De quarto sic procedit. Videtur quod non omne mendacium sit peccatum. Maius enim peccatum est homicidium quam mendacium. Sed homicidium potest licite fieri, ut cum iudex occidit latronem, ergo et mendacium. Preterea in sacra scriptura quidam laudantur qui tamen meriti esse intelliguntur ut obstetrices. Jacob et Iudith, ergo mendacium non semper est peccatum. Sed contra est quod augustinus determinat in libro de mendacio. Respondeo quod quicumque aliquis actus habet aliquam inordinationem in seipso annexam nunquam potest bene fieri, quod ipsa inordinatio est aliquid superfluum vel diminutum; et ita non potest in tali actu medium accipi, in quo virtus consistit, ut patet per philosophum in 6. ethici. Huiusmodi autem actus est mendacium. Ad hoc enim inuenta sunt verba vel voces; ut sint signa intellectuum, ut dicitur in primo.

periar. et ideo quoniam aliquis voce enunciat quod non habet in mente; quod importat in nomine mendacii; est ibi inordinatio per abusus vocis; et ideo concedimus quod mendacium semper est peccatum. Ad primum ergo dicitur quod homicidium semper est peccatum; quia inordinatio habet in se separabilem annexam. Homicidium enim plus importat quam occisio hominis. Composita enim nomina frequenter plus important quam componenda. Importat enim homicidium occisionem hominis indebitam; et ideo homicidium nunquam est licitum; quamvis occidere hominem aliquando liceat.

Ad secundum dicitur quod sicut Augustinus dicit in libro de mendacio. et habet in glossa super illud psalmi. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Duplex aliquis laudatur in scriptura. Quidam propter perfectum statum virtutis et bonorum facta proponunt omnibus in exemplum; et de talibus non legitur quod meriti sint; vel si aliqua dixerunt; que mendacia videntur secundum intentionem quam ex instinctu spiritus sancti conceperunt; mendacia non sunt. Quidam vero laudantur propter virtutem indolem; et sic in aliquibus mendacium fuisse legitur maxime officiosum; sicut patet de obstetricibus. Non enim comedat quod mentire sunt; sed propter misericordiam ex qua in mendacium inciderunt; et sic apparet in eis quedam indoles; id est perfectio virtutis; non autem perfectio.

#### Articulus 15.

Quantum sic procedit. Videtur quod non oportet quod si aliquis intendat peccare mortaliter; quod peccet propter hoc mortaliter. Deus enim prior est ad miserendum quam ad puniendum; ut habetur ex glossa in principio Iere. Sed si aliquis intendat peccare venialiter; non sequitur

quod propter hoc peccet venialiter. ergo nec oportet quod qui intendit peccare mortaliter; quod propter hoc peccet mortaliter. Sed dicitur Quicumque intendit peccare mortaliter facit contra conscientiam; Sed omnis talis peccat mortaliter. et cetera. Respondeo dicitur quod improprie dicitur quod aliquis intendat peccare mortaliter aut venialiter. Malum enim est propter intentionem et voluntatem; ut dicit Dionysius 4. c. de divinis nominibus. Sed aliquis quod intendit facere aliquid quod credit esse mortale peccatum; ex hoc dicitur quod intendit peccare mortaliter. Precedit ergo questio nihil aliud querit nisi quod re aliquis credens esse peccatum mortale quod facit; peccat mortaliter. Non autem est necessesse quod sit veniale; si credat veniale esse; ut si fornicationem credat esse veniale peccatum. Cuius questionis de facili patet solutio quia cum conscientia etiam erronea habeat vim ligandi ex hoc ipso quod contra conscientiam facit; mortaliter peccat. Error autem conscientie nunquam habet vim absolvendi siue excusandi; quando scilicet procedit ex ignorantia eius quod quis scire non potest; vel scire non tenetur; et in tali casu quamvis factum de se sit mortale; tamen intendens peccare venialiter peccaret venialiter; sicut si aliquis intenderet accedere ad uxorem suam causa delectationis; et ita intenderet peccare venialiter; si alia enim supponeretur eo nesciente; nihilominus venialiter peccaret. Quibus vero error conscientie non habet vim absolvendi vel excusandi; quando scilicet ipse error peccatum est ut cum procedit ex ignorantia eius quod quis scire tenetur et potest; sicut si crederet fornicationem simplicem esse peccatum veniale; et tunc quamvis crederet peccare venialiter; non tamen peccaret

venialiter sed mortaliter. Et sic patet  
responsio ad obiecta.

Unde querebat de his que  
pertinent ad penam et gliaz  
Et primo de his que ptiuent  
ad penam. Secundo de his que ptiuent ad  
gloriam. Circa penam aut querebat p  
de pena spūali. Secundo de pena cor  
porali dānatorū. Circa pmi duo q  
rebant. Primo vtz dānati videant  
gliaz sanctorū: et maxime post diē iu  
dicij. Secundo vtz dānati vellent suos  
ppinquos esse dānatos.

Articulus 16.

De pmi sic pcedit. Ut q  
dānati post diē iudicij vi  
deant gloriam sanctorū. Sicut  
in se habet gloria ad miseriam ita mi  
seria ad gloriam. Sed de perfectione  
glorie sanctorū ē vt videant miseriam  
dānatorū vt hētur. Ysa. ultimo eg  
redientē et videbūt cadauera impiorū  
q et de pfectione miserie dānatorū  
est vt videant gliaz sanctorū. et sic p  
diem iudicij quādo in miseria pfecta  
erunt videbūt gloriam sanctorum.

Preterea post diem iudicij nulla af  
fliccio a dānatis subtrahetur. Sed  
nunc affligūtur dānati de hoc q vi  
dent gloriam sanctorū. fm illud Ysa.  
46. Videant et pfundātur zelantes  
populi. ergo et post diem iudicij gliaz  
sanctorū videbūt. Et cōtra. Omnis  
delectationis materia dānatis post  
diem iudicij subtrahet. Et videre sā  
ctorū gloriam est quedam materia de  
lectatōis. q et c. R<sup>o</sup> dō q videre glo  
riam beatorum dupliciter contingit.  
Uno modo vt capiatur quid sit ipsa

gloria: et qualis et quanta. et sic nullus  
pōt videre gloriam nisi q est in glo  
ria. Superat enim et desiderium et in  
tellectum eorum qui non sunt in ea.  
Hoc enim ē māna absconditum et no  
mē nouum scriptum in calculo: qd ne  
mo nouit nisi qui accipit. vt habetur  
Apoc. 2. Alio modo cōtingit vidē  
gloriam beatorum vt videantur ipsi  
beati esse in quadam gloria inenarra  
bili et excedente intellectum. Et sic  
dānati ante diem iudicij vidēt glo  
riam sanctorum. non autem post diē  
iudicij. quia tunc erunt penitus a san  
ctorū consortio alienati. vt qui ad sū  
mum iam miserie peruenerunt et ideo  
nec etiam sanctorū consortio digni  
habebuntur. nam videns aliquod cō  
sortiū habet cum eo qd videt. Ad  
primum ergo dicendum q vidēt mi  
seriam dānatorum omnino erit sā  
ctis ad gloriam gaudebunt enim de  
iusticia dei et de sua euasione secūdu  
illud ps. Letabitur iustus cum vide  
rit vindictam. Et videre sanctorum  
gloriam aliquid perfectionis impo  
tat qua post diem iudicij dānati p  
uabūtur. Ad secūdu dicendum q  
dānati in inferno existentes post di  
em iudicij memores erunt glorie san  
ctorum quam ante iudiciū et in iu  
dicio viderunt. et sic cognoscent eos es  
se in maxima gloria. Quamuis non  
videant ipsos beatos nec eorum glo  
riam. Et ita inuidia torquebuntur.  
Et sic affliccio que est in eis nunc ex  
tali visione manebit visione sublata  
de quo etiam magis dolebunt viden  
tes. Et etiam visione sanctorum

indignos reputatos. Ad illud quod  
 obiicitur dicendum quod videre sanctorum  
 gloriam non est materia delectationis nisi secundum  
 modum visionis videatur: qualiter a  
 damnatis nunquam videtur, secundo autem modo vi-  
 dere et non habere est magis afflictio-  
 nis causa propter invidiam.

Articulus 17.

Deum sic procedit. Ut quod da-  
 nati non vellet suos propinquos  
 esse damnatos. Dicitur in Lu-  
 16. quod dives in inferno damnatus petebat  
 Lazarium mitti ad fratres suos ut testaretur  
 illis ne veniret in locum tormentorum. Pe-  
 titio autem est voluntatis designatio, ergo  
 damnati non volunt suos propinquos  
 damnari. Sed contra est quod dicitur Isa. 14.  
 super illud. Surrexerunt de solis suis.  
 dicitur glossa. Solacium est damnatis so-  
 cios habere sue miserie. Sed ipsi velent  
 omnes esse damnatos. Respondeo dicendum quod vi-  
 tia spiritualia in damnatis consumantur  
 quod significatur Ezech. 32. ubi dicitur de  
 impijs. quod cum armis suis ad infernum  
 descendunt. et ideo in eis perfecta invidia  
 est. ad quam pertinet dolere de bono  
 alterius: quod ipse non habet. et sic etiam  
 velle omnes pati malum quod ipse pa-  
 titur. Liberari enim a malo quoddam  
 bonum est. Que quidem invidia in aliquibus  
 etiam in hac vita tantum inualescit: ut  
 suis propinquissimis etiam inuideant de  
 bonis que non habent ipsi. Tunc multo  
 amplius damnati invidia stimulantem  
 vellet suos propinquos cum omnibus alijs esse  
 damnatos. et dolebunt si sciunt aliquos  
 esse salvatos. Sed tamen si non omnes debent  
 damnari: sed aliqui salvari: magis vel-  
 lent suos propinquos quam alios a dama-

tionem liberari: quia in hoc etiam invidia  
 torquebunt: si videant salvari alios et  
 suos damnari. et per hoc modum dives da-  
 natus nolebat suorum damnationem. et sic pa-  
 rent obiecta.

Articulus 18.

Inde querebatur de pena pe-  
 natorum corporali damnatorum. utrum  
 sit ibi tantum pena ignis: vel  
 et pena aque. et videtur quod sic per illud Job  
 24. de impijs. Transibunt ab aquis nivi-  
 um ad calorem nivium. Sed contra. De  
 delectatio et refrigerium damnatis aufer-  
 tur. Sed non potest esse sine quodam refrige-  
 rio quod aliquis afflictorum calore ad frigus aquam  
 transeat. vel e converso. Quod talis penarum alterna-  
 tio non erit in damnatis. Respondeo dicendum quod sicut  
 dicitur Basilii exponens illud psalmi. Vox  
 domini intercidetis etc. In fine mundi ignis  
 dividetur et alia elementa: et quicquid est  
 in eis pulchrum et clarum remanebit  
 superius ad gloriam beatorum. quod  
 vero est in eis fetulentum et penosum  
 descendet in infernum ad penam da-  
 natorum. et ita sex torius creature in  
 infernum colligetur et erit damnatis  
 in penam. et non solum patientur pe-  
 nam ignis. Iustus est enim ut qui cre-  
 atorem offenderunt ab omni creatu-  
 ra puniantur. Unde dicitur sapientie  
 5. Quod orbis terrarum pugnabit pro il-  
 lo contra insensatos. Ad illud au-  
 tem quod in contrarium obiicitur di-  
 cendum quod ex huiusmodi varietate pe-  
 narum nullum erit in damnatis re-  
 frigerium. Ignis enim et aqua et hu-  
 iusmodi non agent in corpora dam-  
 natorum actione nature: ita quod relin-  
 quant suas qualitates in corporibus

damnatorum secundum esse nature; sicut ignis relinquit calorem in lignis que facit esse calida, alioquin cum contraria non possint esse simul in eodem; oporteret corpora damnatorum suas qualitates perdere et sic transmutata natura organorum fieret pena minus sensibilis, sed agunt in corpora damnatorum actione spiritali, imprimendo scilicet suas qualitates in corporibus damnatorum secundum esse spirituale; per modum quo species colorum est in aere; vel etiam in pupilla; non ita quod fiant colorata. Unde corpora damnatorum sentient afflictionem ignis sine hoc quod conuertantur in naturam ignis et ideo varietas penarum non facit eis aliquod refrigerium. Refrigerium enim nunc ex alternatione penarum proueniens causatur ex transmutatione nature; in quantum per frigus aque superfluitas calefactionis remittitur; et sic ad medium venit, quod est delectabile.

Inde querebatur de gloria beatorum, et circa hoc queruntur duo. Primo utrum beatitudo sanctorum per prius consistat in intellectu quam in effectu, vel e conuerso. Secundo utrum per prius beati ferantur ad videndum humanitatem christi quam eius diuinitatem.

Articulus, 19.

Primum sic procedit. Videtur quod beatitudo sanctorum precipue constat in intellectu.

Sicut enim dicit Augustinus, 10. confessi. Beatitudo est gaudium de veritate, sed veritas pertinet principaliter

ad intellectum, ergo et beatitudo. Preterea Joannis, 17. dicitur, Hec est vita eterna ut cognoscant te solum verum deum et quem misisti Jesum christum. Cognitio autem ad intellectum pertinet, ergo et vita eterna siue beatitudo. Preterea Augustinus dicit, 1. de trini, Quod visio est tota merces, Merces autem est beatitudo, ergo pertinet principaliter ad visionem intellectus. Sed contra. Premiū respondet merito. Sed meritū principaliter consistit in voluntate, ergo et beatitudo que est premiū. Respondeo quod felicitas siue beatitudo in operatione consistit; et non in habitu, ut philosophus probat 1. ethicorum. Unde beatitudo hominis potest comparari ad aliquam potentiam anime dupliciter. Uno modo sicut obiectum potentie, et sic beatitudo precipue comparatur ad voluntatem. Nominat enim beatitudo vltimum finem hominis et summum bonum ipsius. Finis autem et bonum sunt obiectum voluntatis. Alio modo sicut actus ad potentiam, et sic beatitudo originaliter et substantialiter consistit in actu intellectus. Formaliter autem et complerive in actu voluntatis, quia impossibile est ipsum actum voluntatis esse vltimum finem voluntatis. Vltimus enim finis hominis est id quod est primo desideratum. Non autem potest esse quod primo volitum sit actus voluntatis. Prius enim est potentia fieri in aliquod obiectum quam quod feratur super actum suum. Prius enim intelligitur actus alicuius potentie quam reflectio eius super actum illum.

Actus enim terminatur ad obiectum  
 et ita quælibet potentia prius fertur in obiectum  
 quam in actum suum. sicut visus prius videt  
 colorem quam videat se videre colorem, et ita  
 est voluntas prius vult aliquid bonum quam ve-  
 lit se velle. et sic actus voluntatis non  
 potest esse primo volitum; et per consequens nec vlti-  
 mus finis. sed quælibet aliquid bonum ex-  
 terius est desideratum quasi finis; ille actus  
 noster est nobis quasi finis interior; qui  
 per perfecte attingimus ad ipsum. Sicut  
 dicimus quod comestio finis est et beati-  
 tudo eius qui ponit cibum finem suum, et pos-  
 sessio eius qui finem suum ponit per-  
 am. Finis autem nostri desiderij deus est.  
 Unde actus quo ei primo coniungimur  
 est originaliter et subalter nostra beati-  
 tudo. primo autem deo coniungimur per  
 actum intellectus et ideo ipsa dei vi-  
 sio que est actus intellectus est subalter  
 et originaliter nostra beatitudo. Sed  
 quia hec operatio perfectissima est et  
 convenientissimum obiectum; ideo persequitur  
 maxima delectatio: que quidem deco-  
 rat operationem ipsam et perficit eam;  
 sicut pulchritudo iuventutem, ut dicitur  
 in .io. ethi. unde ipsa delectatio que vo-  
 luntatis est; est formaliter plena be-  
 atitudinem et ita beatitudinis vltime  
 origo est in visione, complementum  
 autem in fruitione. Tres ergo prime ra-  
 ones concedere sunt, quæ ostendunt quod beati-  
 tudo subalter consistat in actu intellectu.

Ad illud autem quod obiicitur dicitur quod  
 meritum consistit in agendo: premium autem  
 in recipiendo. Actio autem primo pertinet  
 ad voluntatem, quia ipsa mouet omnes  
 alias vires, sed receptio primo pertinet  
 ad intellectum quam ad voluntatem, unde

primum per prius attribuitur intellectui  
 meritum autem voluntati.

#### Articulus .20<sup>o</sup>.

Deum sic procedit. Unde quod bea-  
 ti in gloria prius feratur ad con-  
 templanda christi diuinitatem quam eius  
 humanitatem. Altissimo. n. statui altis-  
 simus actus primo et principaliter competit  
 sed beati sunt in statu altissimo. Et ergo  
 actus intelligentie que est potentia altissima:  
 cuius est ferri in deum: sit actus altissimus  
 et nobilissimus: videtur quod hic actus per be-  
 atis appetat ut deum contemplant. Pre-  
 terea hoc ad imperfectionem vie pertinet  
 quod oportet nos ab inferioribus ad su-  
 periora contemplanda ascendere. Sed in  
 beatis erit perfectio contraria imperfe-  
 ctioni vie. ergo ipsi econuerso per pri-  
 us superiora contemplabuntur, et sic per  
 christi diuinitatem quam eius humanita-  
 tem. Sed contra ad extremum non  
 peruenitur nisi per medium. Sed medi-  
 um inter deum et homines est christi hu-  
 manitas. id est ad Th. 2. Mediator  
 dei et hominum homo christus Iesus. ergo  
 sancti non perueniunt ad contemplatio-  
 nem diuinitatis christi nisi prius contem-  
 plando eius humanitatem. Respondeo  
 quod unusquisque prius considerat illud quod  
 est ratio alicuius quam id cuius ratio est  
 sicut artifex prius considerat regulam  
 operis quam secundum regulam operis. Beati autem  
 adeo sunt deo coniuncti. ut ipse sit eis  
 ratio cuiuslibet cognitionis et operis.  
 Aliter enim actus beatitudinis per alias  
 cognitiones et operationes sanctorum  
 impediret. Et ideo illud ad quod sancti per  
 attendunt est ipse deus et eum habent medium cuius-  
 libet cognitionis et regulas cuiuslibet operis.

et sic p̄p̄us p̄tēplānt̄ diuinitatē xp̄i q̄  
 eius humanitatē. In vtrac̄q̄ t̄n̄ p̄tem  
 planda delectationē inueniūt, vñ dici  
 tur Jo. 10. Ingradient̄ s̄. b̄ri ad p̄tem  
 plandā diuinitatē xp̄i, et egredient̄ ad  
 p̄tēplandā eius humanitatē, et vtrobi  
 q̄ pasqua inueniēt, i. delectationes, vt  
 exponit̄ in li. de sp̄u et aīa. Duas ḡ  
 p̄mas rōnes cōcedim⁹. Ad illō qđ  
 cōtra obijcit̄ dicendū qđ rō illa p̄cedit  
 q̄tū ad statum vie in qua nōdū sum⁹  
 deo p̄fecte cōiūcti. Sed nos ad deū  
 p̄p̄m accedere, sed cū iam deo in b̄n̄  
 tudine p̄iuncti erimus: p̄p̄us intende  
 mus xp̄i diuinitati q̄ ei⁹ humanitati,

**Incipit qđlibet. 9. sc̄i Thome.**

Uesitū ē p̄mo de  
 capite xp̄i. Dein  
 de de membris.  
 De xp̄o q̄situm  
 ē tripliciter. Pri  
 mo q̄tū ad nām  
 diuinā. Secū  
 do q̄tū ad vniōnē hūane nature ad  
 diuinā. Tertio q̄tū ad sp̄s sub q̄b⁹  
 in sacramēto altaris continet̄.

**Articulus p̄mus.**

Ircā p̄mū querebat̄ vtrū de  
 us possit facere infinita esse  
 actū et videtur qđ non. Deus  
 enim potest facere aliquid maius om  
 ni eo quod facit: qđ eius potētiam nō  
 adequant opus, vt dicit̄ Hugo de san  
 cto Victore. Sed infinito in actu nō  
 potest esse aliquid maius ergo nō po  
 test esse qđ deus faciat infinitum in  
 actu. Sed contra. Deus potest plus  
 facere qđ homo possit dicere vel cogi

tare. s̄m illud Luce. 8. Non erit im  
 possibile apud deum omne verbum.  
 Sed homo potest dicere esse infini  
 tum in actu: et etiam cogitare: cui⁹ qui  
 dam philosophi hoc posuerunt. vt pa  
 tet in tertio phi. ergo deus potest face  
 re infinitum in actu. R̄. dō qđ cum  
 dicitur deū non posse aliquid facere:  
 hoc non ē p̄pter defectum diuine po  
 tentie: sed p̄pter incōpossibilitatez q̄  
 importatur in facto. Quod quidē cō  
 tingit dupliciter. Uno modo quia re  
 pugnat facto inquantū est factum, si  
 cut dicimus deum nō posse facere ali  
 quā creaturam que se in esse cōseruet  
 quia ex hoc ipso qđ res aliqua ponitur  
 habere superiorem: ponitur etiā indi  
 gere cōseruatione: cum idem sit causa  
 essendi rem et cōseruans rem in esse.  
 Alio modo quia repugnat huic fa  
 cto inquantum est hoc factum: sicut  
 si dicamus deum non posse facere  
 equum rationale esse. Esse enim ra  
 tionale quamuis non repugnet facto  
 inquantum est factum, tamen hoc fa  
 ctum, scilicet esse rationale repugnat  
 omni equo inquantum est equus: in  
 cuius diffinitione cadit irrationale.  
 Quidam autem dicunt qđ deus non  
 potest facere esse infinitum in actu:  
 quia esse infinitum repugnat facto  
 inquantum est factum. Est enim con  
 tra rationem creature: vt creatorem  
 adequet: quod oportet ponere si esset  
 aliqua creatura infinita. Infinitum  
 enim infinito maius non est. Sed  
 istud non videtur rationabiliter dici.  
 Nihil enī p̄hibet illud: qđ ē infinitū  
 p̄ vnū modum superari ab eo, quod est